Agemundo del fu Benigno da Tagliuno, avendo lasciato in eredità ogni 
suo bene sito in Tagliuno alla chiesa di S. Alessandro, insieme ad Ursone 
del fu Anzeverto da Tagliuno richiede ed ottiene di mantenerne l’usufrutto 
vitalizio, per un censo annuo a S. Alessandro di tre libbre di olio 0 di tre 
denari.

Originale (A), 3177 (K vi); pergamena di forma irregolare con varie macchie, 
mm. 240x294; a tergo, di mano coeva in bella capitale rustica: Agemundi de Ta
liuno', di mano del sec. xii: De Talliuno; di mano del sec. xiv-xv: (SC) Canuta 
qua vocaiur pontifex Sancii Alexandri. Presul Alexandri decernitur hoc breve 
Sancii.

Edizioni: Lupo, i, coll. 673-674; CDL, coll. 197-198, doc. 109.

(SC) In nomine Domini. Imperantibus domnis nostris Hludovuicus et 
Hlutharius, annis imperii eorum quintodecimo et nono, mense /2 februarii, 
indicione sexta. Manifesta causa est mihi Agemunfdi] filius quondam Be
nigni de vico Taliuno eo quod omni /3 mea substantia quas habere vel 
possidere visus fui in vico Taliuno iudicavi et dedi in iura et po/4testate 
Sancti Alexandri, ubi eius sanctum corpus requiescit. Modo vero nostra 
Agemundi et Ursoni filius quondam Anzever/5ti* de Taliuno fuit petitio et 
vestra Anspertib presbiteri et vicedomini decrevit voluntas ut nobis ipsa 
casa vel rebus /6 usufructuario nomine dare iubeatis diaebus vite nostre 
Agemundi et Ursoni vel ad filiis nostris diebus vite /7 nostre. Sed spon- 
dimus atque repromittimus nos suprascriptis Agemundus et Ursus una- 
cum filiis nostris censum reddere /* per singulis annis de ipsa casa vel re
bus ad custodem Sancti Alexandri oleo libras tres aut tres denarios et /9 
debeat fieri datum per omni anno in festu sancti Alexandri et quid si mi
nime fecerimus ad dandum per singulis /10 annis, qualiter super promisi- 
mus, nos Agemundus et Ursus aut filiis nostris tunc componamus ad ipsos 
custodes /" vel pontifex Sancti Alexandri sol(idos) viginti. Similiter promit- 
to me ego cui supra Anspertusb presbiter et vicedominus una per con/12sen- 
sum et voluntatem dom(no) meoc Grasemundi episcopi prò me et meos 
successores vobis suprascriptis /'3 Agemundi et Ursoni vel a filiis vestris ut 
diebus vite vestre de ipsa casa vel rebus vobis am/l4plius nulla superinpo- 
natur et si vobis aliqua superinposita fecerimus aut foris expellere /l5 vo- 
luerimus, tunc componamus vobis similiter solidos viginti. Unde duas pre- 
carias pari tinore /16 conscripte sunt et post poena composita presens pa
gina diebus vite vestred in sua ma/l7neat firmitate.

Acto in civitate Bergamo.
Signum tt nianuum Agemundi et Ursoni qui hac precaria scribere rogave- 

(SC) Ego Paulus rogatus' test(is) subscripsi.
Garimundus rogadus me test(e) subscripsi.

(S) Ego 
Signum t manus Rotperti

runt.
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829 MARZO BERGAMO N. 11

de Castello filius quondam Gariverti testis. 
tus in anc pregarla me test(e) subscripsi. 
de Nembro testis.

(SC) Ego Petrus clericus scripsi, post tradita compievi et dedi.

(SC) Ego Petrus roga- 
Signum f manus Aodoni

‘ Lupo, CDL Aneverti b Lupo, CDL Cisperti c meo nell'interlineo 
una precedente b- * rogatus ripetuto nel testo

d La v- è corretta da

11.
829 marzo, Bergamo.

Biricone del fu Armido riceve in precaria da Grasemundo vescovo di 
Bergamo una casa e una corte in Hebrego, nella «iudicaria Bergomen- 
se», per il censo annuo di due soldi.

Originale (A), 64 (A v); pergamena con un ampio foro nella parte superiore si
nistra, mm. 2Ó2X355<334>; a tergo, di mano del sec. XI ex.: Carta ista facta est 
tempore Garimundi episcopi et circa CCL anos est, que facta est.

Edizioni: Lupo, i, coll. 675-678; CDL, coll. 201-202, doc. in.

In nomine domini et salvatoris nostri Iesu Christi. Manifestus sum ego 
Biricho qui sum ex genere Alamannorum, filius bone memorie Ar/2nidi, 
sed modo habitare videor in finibus Bergomate, eo quod iam antea per 
cartola traditionis tradavi /3 et donavi ex iussione et precatione quondam 
genitori meo prò eius anima curte illa et casa cum alias tictoras /4 vel edi- 
fic[ias q]uia habere visus fuit in fundo et vico Hebrego, iudicaria Bergo- 
mense, tam ipsa casa et curte /5 verum [...]b omnibus rebus ad eadem ca- 
sam et curtem pertinentem donavi et tradavi in ecclesia Sancti Alexan/6[dri 
scita pr]opec muro civitatis Bergomensis, ubi eius sanctum et venerabilem 
corpus eius requiescit et qualiter in ipsam /7 traditionem continet, sic volo 
ut permaneat in predicta ecclesia. Et ideo modo mea cui supra Birichoni 
est peticio /8 et vestram domni Grasemundi sancte Bergomensis ecclesie 
episcopi*1 decrevit voluntas ut ipsa nostra casa et curte vel omnibus /9 re
bus ad ipsam casam' et curtem pertinentem mihi ad usufructuandum dare 
iubeatis1 vel ad filios meos masculinos, si de legitima uxore /10 vel procrea- 
tionem habuero, usque dum ego advixero vel filios meos masculinos, si de 
legitima habuero uxore, quod ita /•• et fecisti et mihi non liceat de ipsa 
casa vel res aliubi nec vindere nec donare nec in alia manu trans/l2ferre 
nec in aliis venerabilibus locis dandum, nisi usualiter sub vestro protextu 
vel Sancti Alexandri, mihi vel /13 ad filios meos masculinos, si de legitima 
habuero procreatione, liceat tinere diebus vit? nostr?, in ea scili/14cet ra- 
tionem habeamus ipso usufructuario de ipsa casa vel rebus superius con-
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prehensis, ut ipsa /l5 casa contineamus et restauremus et ipsis rebus labo- 
remus ut in omnibus meliorentur nam non pe/l6iorentur et vobis non li- 
ceat nec successoribus vestris mihi de ipsa casa et curte vel etiam rebus 
foris eicere, dum ego ad/l7vixero vel filios meos, si de suprascripta pro- 
creatione habuero et post nostrorum discessum absque ullius expectata /l8 
traditione vel iudicum auditione in vestra vel Sancti Alexandri faciatis re- 
cipere potestatem et dominationem absque /19 omni contradictione. Et cen
sisti mihi de ipsa casa vel omnibus rebus prò ipso usufructu in festivitate 
sancti Ale/20xandri, cuius corpus in eadem ecclesia requiescit, tam mihi 
quam etiam si masculinos de suprascripta procreatione habuero /21 filios 
per omni anno dare vobis domni Grasemundi episcopi vel a successoribus 
vestris denarios bonos legitimos figura/22tos numero viginti et quattuor, 
qui sunt sol(idi) duos et si neglegentes de ipso censu apparuerimus et omni /23 
anno non compleverimus, qualiter superius legitur, et ipsa casa vel res de 
ipsa ecclesia abstrahere /24 voluerimus et eas in omnibus non melioraveri- 
mus, effectum quo inchoavi non obtineamus et vobis /25 domni Grase
mundi episcopi vel successoribus vestris sol(idos) quadringenti componamus 
et casa illa vel res ex integras /26 reddamus. Et repromitto8 me ego cui su- 
pra Grasemundus episcopus prò me et successoribus meis tibi cui supra 
Birichoni si te vel /27 filios tuos masculinos, quod de legitima uxore vel 
procreatione habueris, diebus vite vestr? vobis contra requesierimus /28 aut 
tollerimus ipsa suprascripta casa vel rebus aut in his omnibus non perman- 
serimus, ut supra legitur, et manifestum fuerit interim quod /29 vos adim- 
pleveritis quod supra legitur, componamus vobis similiter solidos quadrin
genti et presens paginas diebus vite vestre firmis permaneat. Unde /30 duas 
precarias conscriptas sunt.